
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.113 DEL 12.06.2017 

 
 
 

OGGETTO: Ratifica avvio del progetto “A.T.T.I.V.I. – Azioni trasversali (di) inserimento 
(per la) valorizzazione individuale” ed approvazione schema di convenzione.  

 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno dodici del mese di giugno alle ore 11.00, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   ASSENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Vice Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Massimiliano Pescini con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco 
Cassano, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Premesso che la Conferenza dei Sindaci della zona fiorentina sud - est nella 

seduta del 15.01.2016 ha manifestato l’intenzione di partecipare con tutti i Comuni che la 
compongono e la ASL che li comprende al percorso di partecipazione di cui al bando 
regionale “POR FSE RT 2014-2020 – ASSE B - INCLUSIONE SOCIALE LOTTA ALLA 
POVERTA' – Avviso regionale:  Servizi di accompagnamento al lavoro per persone disabili 
e soggetti vulnerabili” ed ha individuato quale Ente capofila del percorso il Comune di 
Bagno a Ripoli, incaricandolo di procedere alla pubblicazione di un avviso ed alla 
conduzione del successivo tavolo di co - progettazione fino alla redazione del progetto che 
verrà elaborato, riservandosi comunque di affiancare al Comune di Bagno a Ripoli un 
soggetto terzo con specifiche professionalità in materia di progettazione europea, con 
l'obiettivo di facilitare la gestione dei percorsi di co - progettazione e l'elaborazione del 
relativo progetto;  

Richiamata la seguente normativa: 
- la Costituzione, che prevede all’art. 118 che: “Stato, Regioni, Città Metropolitane, 

Provincie e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed 
associati, per lo svolgimento di attività d’ interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà”; 

- la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che in particolare 
all’art. 11 prevede gli: “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento” ed all'art. 
15 prevede la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività d’ interesse 
comune; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” che all’art. 3, comma 5, stabilisce che: “i Comuni e le Province svolgono le 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- la L.n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato d’ 
interventi e servizi sociali”, dove si prevede all’art. 1, comma 5 che: “Alla gestione 
ed all'offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti 
attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi 
non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di 
volontariato, associazioni ed Enti di promozione sociale, fondazioni, Enti di 
patronato e altri soggetti privati. Il sistema integrato d’ interventi e servizi sociali ha 
tra gli scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione 
delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto aiuto e di 
reciprocità e della solidarietà organizzata” ed all’art 6, comma 2, lett. a) che 
attribuisce ai Comuni l’attività di programmazione, progettazione e realizzazione del 
sistema locale dei servizi sociali in rete e dà indicazione di realizzare gli interventi di 
carattere innovativo attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie 
locali, con il coinvolgimento di soggetti di cui all’art.1, comma 5 della medesima 
legge; 

- il D.P.C.M. del 30.03.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L.n. 328/2000” che 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

all’art. 7, comma 1 prevede che, al fine di affrontare specifiche problematiche 
sociali, i Comuni possono valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del terzo 
settore, indicendo istruttorie pubbliche per l’individuazione del soggetto disponibile 
a collaborare per la realizzazione degli obiettivi dati; 

- la L.R.T.n. 41/2005 “Sistema integrato d’ interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” dove si prevede all’art. 3, comma 1, lettera i) la partecipazione 
attiva dei cittadini singoli, o associati, nell'ambito dei principi di solidarietà e di auto -
organizzazione; 

- il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale dove al capitolo 2.1.1.1. “La cura 
delle relazioni e la partecipazione attiva” si prevede la possibilità di “Accompagnare 
i servizi istituzionali rafforzamento delle capacità d’ascolto delle nuove vulnerabilità 
sociali ed allo sviluppo di nuove competenze per la gestione di processi inclusivi e 
partecipativi con i nuovi soggetti vulnerabili nel campo sociale e socio - sanitario 
(Sociale di Iniziativa)”; 
Dato atto che il Comune di Bagno a Ripoli con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 25 dell’ 08.02.2016 ha approvato l’avviso d’ istruttoria pubblica per la 
presentazione di manifestazione d’ interesse relativa alla co - progettazione rivolta alle 
imprese, alle cooperative sociali, ai soggetti pubblici e privati che operano nel recupero 
socio - lavorativo di soggetti svantaggiati, finalizzata ad acquisire elementi e proposte per 
la presentazione di progettualità a valere sull'avviso emesso dalla Regione Toscana 
finanziato dal Fondo Sociale Europeo 2014 - 2020 dal titolo “Servizi di accompagnamento 
al lavoro per persone disabili e soggetti vulnerabili” -  Asse B, Inclusione Sociale e Lotta 
alla Povertà del Programma Operativo Regionale, Azione PAD B.1.1.1. A – Inserimento 
soggetti disabili, avente scadenza le ore 12.00 del giorno 18.02.2016; 

Tenuto conto che la Commissione esaminatrice, riunitasi in data 22.02.2016, ha 
verificato l'ammissibilità delle istanze di manifestazione d’ interesse pervenute sulla base 
dei requisiti richiesti dal bando e degli ulteriori requisiti di ammissione decisi dalla 
Conferenza dei Sindaci per cui i soggetti ammessi risultano essere i seguenti: 

• “CO&SO” Consorzio di Cooperative; 
• Consorzio “PEGASO Network”;  
• Consorzio Formazione “CO&SO Network”; 
• RTI “Athena” srl; 
• Solidarietà “Caritas” Onlus; 
• RTI Consorzio “Metropoli Onlus”; 

oltre ai 14 Comuni della zona sud - est ed alla USL Toscana Centro, soggetti che al 
proprio interno hanno individuato ciascuno le figure incaricate a partecipare al tavolo di co 
- progettazione; 

Dato atto altresì che è stato avviato il suddetto percorso di co-progettazione 
relativo al Progetto “A.T.T.I.V.I.- Azioni, Trasversali (di) Inserimento (per la) Valorizzazione 
Individuale” (codice progetto 147271) il cui obiettivo è quello di strutturare percorsi di 
collocamento al lavoro per persone con disabilità, attraverso azioni strategiche di raccordo 
con il mondo produttivo e con le associazioni di categoria e di coinvolgimento delle 
aziende nel dialogo fra istituzioni e sistema produttivo locale, promuovendo la 
realizzazione su tutto il territorio regionale di un sistema diffuso ed articolato di servizi per 
l’accompagnamento al lavoro di persone disabili;  

Considerato che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 7781 del 
26.07.2016 ha approvato le graduatorie dei progetti presentati a valere sul “POR FSE 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

2014 - 2020, Asse B Inclusione Sociale - Avviso pubblico “Servizi di accompagnamento al 
lavoro per persone disabili e soggetti vulnerabili”, ammettendo a finanziamento il progetto 
sopra citato assumendo l’impegno finanziario a favore del soggetto attuatore per 
l’esecuzione del progetto per la somma di € 574.778,56; 

Visto che in data 22.09.2016 si è provveduto alla firma di “A.T.S.” per la gestione 
del progetto da parte del Comune di Bagno a Ripoli, quale capofila mandatario con potere 
di rappresentanza ed i diversi partner privati selezionati tramite avviso pubblico sopra 
indicati, nonché con la USL Toscana Centro; 

Preso atto che il Comune di Bagno a Ripoli e la Regione Toscana hanno 
sottoscritto la convenzione per la realizzazione del progetto “A.T.T.I.V.I.” in data 
25.10.2016 e conservata agli atti presso il Comune di Bagno a Ripoli; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di prendere atto dell’avvio del progetto “A.T.T.I.V.I. - Azioni, Trasversali (di) 
Inserimento (per la) Valorizzazione Individuale” (codice progetto 147271), il cui 
testo è conservato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 

3) di approvare lo schema di convenzione di stage nell’ambito del Progetto 
“A.T.T.I.V.I.”, allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

4) di dare atto che il progetto è finanziato con fondi regionali e che si procederà 
all'iscrizione del contributo regionale e delle correlate spese con la prossima 
variazione di Bilancio; 

 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l'avvio delle procedure oggetto del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 113/GU DEL 12.06.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Ratifica avvio del progetto “A.T.T.I.V.I. – Azioni trasversali (di) inserimento (per la) 
valorizzazione individuale” ed approvazione schema di convenzione.  
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 06.06.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                      AREA SERVIZI ALLA PERSONA   
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 06.06.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL VICE PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Massimiliano Pescini      f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 15.06.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
           f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,12.06.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


